- Reduktion des maximalen Viehbestandes auf 70%, keine Beschränkung des Futtermittel-

und Einstreuzukaufs (Vieh-70)

- kein Zukauf von Kraftfutter, keine Limitierung des Viehbestands (Kraftfutter-autark)

- kein Zukauf von Einstreu, limitierter Viehbestand (Einstreu-autark)

3.3 Berechnung der Szenarien

Jedes Szenario unterscheidet sich in Teilen vom Basisszenario. Im Folgenden wurden nur die

Unterschiede in den Optimalstrukturen zum Basisszenario dargestellt. Die Ergebnisse für jedes

Szenario in jeder Region befinden sich im Anhang ab Kapitel 9.3

In Tabelle 3-7 sind die wesentlichen Unterschiede in den Ergebnissen der Szenarien dargestellt.

Tabelle 3-7 Gegenüberstellung einzelner Ergebnisse und Übersicht über wirtschaftliche Technologien in den Szenarien

Enthaltene Technologien Basis
Energie
+20%

Energie
-20%

EEG 50 EEG 00 Vieh 70
Kraftfutter

autark
Einstreu
Autark

Solarthermie 300kW
Freifläche

x

x x

Solarthermie 300kW Dach x x x x x x x x

Solarthermie 100kW Dach

x

Biogas CHP x x x x

x x x

Biogas Verbrennung

x

Strohpelletvergasung

x

Strohpelletverbrennung x x

x

x x x

Hackschnitzelverbrennung,
zentral

x

BilaŶzgeǁiŶŶ [Mio €]18 319,4 366,6 277,6 247,2 215,0 308,0 315,6 319,0

Subventionsanteil 45% 27% 69% 29% 0% 48% 46% 46%

Eigendeckung Heizwärme 5,0% 5,6% 3,1% 5,6% 6,4% 5,0% 2,9% 4,3%

Heizölverbrauch [m³] 242.839 242.231 324.282 242.798 235.152 243.016 262.441 249.426

Kraftfutter, Eigendeckung

17%

100%

Einstreu, Eigendeckung

100%

Ackerland Nutzung Ackerland

Miscanthus 33% 33% 13% 33% 4% 34%

58%

Kurzumtrieb 67% 67%

67% 96% 66%

42%

Raps

87%

Körnermais

100%

Nutzung Dauergrünland

Futtermittel  53% 53% 53% 53% 53% 37% 53% 53%

18

 Der Bilanzgewinn ist eine rechnerische Größe, er entspricht nicht dem betriebswirtschaftlichem Gewinn

47

GBR 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

Biogas aus Grassilage 37% 37% 37% 34%

53% 37% 37%

brachliegend

3% 37%

3.3.1 Energie +20%

In diesem Szenario wurde angenommen, dass alle Preise für  Energieträger um 20% steigen. Die

Einspeisevergütungen für Strom aus NawaRohs, Sonne und Wind  steigen jedoch nicht, da diese im

EEG auf einen festen Wert gesetzt wurden. Dies hat zur Folge, dass der Wert von Wärme gegenüber

dem von Strom steigt.

Gegenüber dem Basisszenario sind die Änderungen gering. Es wird jedoch wirtschaftlich auch

kleinere 100 kW Solarthermieanlagen auf Dachflächen zu installieren, womit ein Teil der PV-Module

verdrängt wird. Auf Freiflächen verdrängen 300 kW-Solarthermiegroßanlagen ebenfalls

[…]

Energie +20% 3,9% 58,9% 23,9% 0,0% 0,0% 0,0% 13,3%

Energie -20% 3,9% 58,9% 37,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

EEG 50 3,9% 58,9% 23,9% 0,0% 0,0% 0,0% 13,3%

EEG 00 3,9% 58,9% 23,8% 0,0% 0,0% 0,0% 13,3%

Vieh 70 3,9% 58,9% 23,9% 0,0% 0,0% 0,0% 13,3%

22

 Maisstroh wird hier zu Strohpellets verarbeitet

55

Kraftfutter
autark

3,9% 58,9% 23,9% 0,0% 0,0% 0,0% 13,3%

Einstreu
Autark

3,9% 58,9% 23,9% 0,0% 0,0% 0,0% 13,3%

Es ist zu erkennen dass die Nutzung von Fernwärme, Gas, Scheitholz, Wärmedämmung keinen

Schwankungen unterliegt. Die Nutzung von Holzpellets variiert mit deren Verfügbarkeit.

Industrielle Verbraucher decken einen Teil ihres Heizbedarfs mit Wärmepumpen. Nur im Szenario

„EŶergie -ϮϬ%“ ist die Verwendung von Heizöl günstiger.

Fernwärme wird primär aus Gas erzeugt. Ein Teil kann über Solarthermie gedeckt werden. Da

letztere in Konkurrenz zur Photovoltaik, welche mehr Gewinn pro Fläche abwirft, wird nur bei hohen

Energiepreisen bzw. niedrigen Einspeisevergütungen solare Wärme genutzt.

Tabelle 3-14 Bereitstellung von Fernwärme

Fernwärme Gas Solarthermie
Netz-

auslastung

Basis 100% 0% 86%

Energie +20% 89% 11% 86%

Energie -20% 100% 0% 86%

EEG 50 89% 11% 86%

EEG 00 89% 11% 86%

Vieh 70 100% 0% 86%

Kraftfutter autark 100% 0% 86%

Einstreu Autark 100% 0% 86%

3.7 Gegenüberstellung Solarthermie und Photovoltaik

Die Kosten für solare Wärme sind stark abhängig vom Standort, Anstellwinkel sowie

Auslastungsgrad. Zudem nehmen die spezifischen Kosten mit zunehmender Anlagengröße stärker ab

als bei anderen Technologien. Der Systemgewinn einer Solarthermie Anlage entspricht immer der

Einsparung eines anderen Energieträgers, da Wärme kein exportierbares Gut ist. Das heißt dass im

System der Wert einer MWh solarer Wärme unterschiedlich sein kann.

Im Gegensatz dazu ist der Solarstrom ein Gut was immer zum Festpreis exportiert wird. Der

Systemgewinn entspricht somit einem betriebswirtschaftlichen Gewinn. Eine Kostendegression mit